
 

COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 N. 30 del 31/03/2023 

 

Seduta n° 5 

 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2023 - CONFERMA. 

L’anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16:00, nella sala delle adunanze 

consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, in data 

20/03/2023, prot. N. 13437 e 29/03/2023, prot. N. 15333 trasmessi a mezzo PEC, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta di prima convocazione, aperto al pubblico in conformità alle 

disposizioni dell’emergenza sanitaria in corso. 

Presiede la seduta la Sig.ra TITTA GIOVANNA. 

E’ presente il Sindaco Ing. ROTICE GIOVANNI. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 16 ed assenti n.9, 

come segue: 

PRES. ASS. PRES. ASS. 
 

CAMPANELLA CIRO P   MARASCO DAVIDE P   

CARBONE ADRIANO VINCENZO P   PAGLIONE MICHELE   A 

CIUFFREDA ANGELICA   A PRENCIPE GAETANO P   

CIUFFREDA MASSIMO P   RIGANTI FRANCESCO P   

DELLE ROSE SARA GIOVANNA LAURA P   RINALDI LIBERA LILIANA P   

DI BARI MARCO P   SCHIAVONE FRANCESCO   A 

DI STASO VINCENZO P   SVENTURATO GIOVANNI P   

FABRIZIO MARIA TERESA P   TITTA GIOVANNA P   

FACCIORUSSO ANTONIA, VERA, CHIARA   A TOTARO GIANLUCA   A 

FATONE RAFFAELE   A VALENTE MARIA TERESA P   

FRESCA GIULIA   A VALENTINO MARIARITA   A 

IACOVIELLO MICHELE   A ZINO PIERCOSIMO P   

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno. 

Sono presenti gli Assessori: Anna Trotta, Antonia Lauriola, Giuseppe Basta, Libero Palumbo. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



1 

 

Relaziona sulla proposta l’Assessora con delega alle Risorse Finanziarie e Programmazione Anna 

Lauriola 

IL CONSIGLIO COMUNALE   

 

Richiamati : 

• il D.Lgs. n. 360/1998, istitutivo dell’addizionale comunale IRPEF, a decorrere 

dall'anno 1999; 

• l’art. 1, commi 142, 143 e144, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), 

recanti sostanziali novità nella disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF, 

modificando l’art.1 del D.Lgs. n. 360/1998, istitutivo dell’imposta stessa, prevedendo 

la possibilità, con regolamento adottato ai sensi del D.Lgs. n. 446/97, di disporre la 

variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, fino a 0,8 punti 

percentuali, con possibilità di stabilire soglie di esenzione; 

• l’art. 52, comma 1, del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, ove prevede 

che i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle 

aliquote massime dell’imposta;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2007 ad oggetto: 

“Regolamento per l’applicazione dell’addizionale Comunale all’IRPEF”; 

Visti: 

- l’art. 172, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, ove prevede che 

gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, 

per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 

dei servizi stessi”; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, ove stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei 

servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ove 

dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 



2 

 

di anno in anno”; 

 

Visto  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  il  

termine per la deliberazione da parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di previsione, riferito ad un 

orizzonte temporale  almeno  triennale,  e dispone che il termine puo' essere differito con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-citta' ed autonomie locali,  in  presenza di motivate esigenze; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale è stato differito  al 31 

marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, comma 775, 

che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione 

con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. 

A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

Rilevato che ai fini della predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 risulta 

necessario definire la manovra di politica tributaria stabilendo l'addizionale comunale IRPEF per 

l’anno 2023; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato trasmesso: 

- in data 01/03/2023 al Collegio dei Revisori dei Conti; 

- in data 14/03/2023 alla competente Commissione Consiliare; 

Acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 42 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

Visto il D.lgs n. 267/2000;  

Visto il D.lgs n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli 13, contrari 3 (Ciuffreda Massimo, Prencipe Gaetano, Valente Maria Teresa), 

astenuti nessuno  

 

D E L I B E R A 

 

per tutto quanto in premessa riportato che forma parte integrante e sostanziale del presente 



3 

 

provvedimento: 

1. di confermare per l'anno 2023, l'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura 

dello 0,8% ovvero la stessa del 2022; 

2. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’art. 1 del D. 

Lgs. n. 360/1998, concernente l’istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 

360/98; 

Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di predisporre i documenti di 

programmazione 2023 – 2025  

D E L I B E R A 

di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, come da separata votazione espressa per alzata di mano che ha dato 

il seguente risultato: 

voti favorevoli 13, contrari 3 (Ciuffreda Massimo, Prencipe Gaetano, Valente Maria Teresa), 

astenuti nessuno. 

 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

14

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO  2023- CONFERMA-

2023

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2023

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2023Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del##Comune
di Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Maurizio Guadagno F.to: Titta Giovanna  

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

11/04/2023  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E’ stata trasmessa in data 11/04/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio Finanziario 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

 

            
                          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                                        

                                              F.to Maurizio Guadagno 

 

 

 

                                                               

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.           IL SEGRETARIO GENERALE 

Data   11/04/2023                                                                                                    F.to  Maurizio Guadagno 

      

 

X 


	frontespizio
	delibera
	parerifirmati
	retrospizio consiglio copia

